exercitu opus esse dicebat, Italorum parvam maiorum sufficere ad ejiciendos peninsula Turcas. Re in senatu discussa placuit trecentos illuc pedites mittere: Blanca Mediolanensium centum suo aere conduxit, Pius reliquos, quamvis non probaret coptis ingentibus tam debile fundamentum apponi, Bessarioni noluit denegare, cui ea res cordi erat ». Missæ haec tennes copiae dñe famono Cremonensi in Peloponesum, de quibus in litteris ad Senenses meminit Pius³, atque ad loca, quæ ad Christianum imperium depulso Turcico jugo redierant, propugnanda conflatas ait, tum injecke spes de amplissimis auxiliis submittendis, ubi Mantuani conventus celebrati essent.

47. Excitatæ præterea aliis litteris⁴ Peloponnesiae, ut, posita in Christo spe, pro fide tuenda strenue ac fortiter adversus Turcas dicimarent.

« *Dilectis filiis nobilibus viris baronibus Constantinopolitanis ac Peloponensibus, ne non capitaneis Albanensibus, ceterisque omnibus tam Graecis quam Albanensibus Peloponesum inhabitantibus.*

« *Nuper non sine magno cordis gandio per relationem dilecti filii Theodori aliorumque nonnullorum fide dignorum ad nostram devenit notitiam, quatenus vos tanquam optimi fideles ab impio Turco tyranno, in cuius potestatem proli dolor! superiori anno, non valentes ejus ferocitati resistere, inviti deveneratis, rebellantes ad vestrum Catholicum principem dilectum filium nostrum Thomam Paæologum despotum Porphyrogenitum excellentem reversi estis, Christo potius et Christiano principi, quam seductori Mahometi et ejus sequacibus fidem, uti par est, servare volentes. Lætatur profecto anima nostra, atque exultat in talium filiorum virtute, fide, religione, pietate, magnanimitate et constantia: nec quidquam gratius auribus nostris hoc tempore intimari poterat, quam intelligere oves pridem violenter abductas ad propriam caulam esse reversas: proinde haec sancta Sedes Apostolica, cui, Domino dispo-*

¹ Lib. brev. p. 55. — ² Gobell. in Comm. I. II.

³ Pius lib. brev. p. 50. — ⁴ Lib. IV. p. 281.

de quo scriptore vide annotationes meas ad eundem annum. Hæc igitur ille, postquam gesta Pontificis in pævigilio Natalis Domini narrasset: « *Attende quod hic nulla mentio latit de ense et capello, que consueverunt dari nobili ibidem existenti, legenti quintam aut quartam (lectionem) et interdum Evangelium: Erat electum etc., per cancerarum, aut suum locutum entem de mandato domini nostri papæ n.* » Munus ergo erat a Pontifice honoris gratia datum viro aliqui dignissimo, quem ad recitationem lectionem officii matutini invitabat. Nihil hic erat sacrum, nihil quod ritum Ecclesiasticum referat. Munus erat, quo vir aliquis princeps distinguebatur. Urbanus VI anno MCCCCXXXVII hic in patria mea Lucæ agens, supremum reipublica magistratum quem vexilliferum nostrates appellant, nocte illa pævigilio Natalis Domini invitatum ut Pontifici sacrum operanti ministraret, ense et pileo donavit. Si forte vero nullus adcesset vir dignitate satis conspicuus, tunc largitio illa ouitcebatur, ut ex testimonio anonymi, quod dedit, satis constare arbitror. Haec Pontificis largitio, cum nihil sacri in ortu suo haberet, nulla solemnis precationis formula distinguebatur, quod Augustinus scriptor libri de sacris ceremoniis editi Venetis typis Gregorii de Gregorio anno MDXVI, animadversus, scribens lib. I. sect. VII. cap. 6: « *Quamvis ensis benedictus vocatur, non tamen reperi ejus benedictionem. Sextus papa IV aliqua verba ordinavit, cum ensis datur, dicenda . . . Successu temporis angustior res effecta est; nam et ensis, ac pileus ad absentes principes summos transmitti cooperunt; et ensis super corpus S. Petri depositus, dein Pontificis manu levatus, nescio quid sacri ex religioso illo contactu retulisse visus est. Legi litteras hic in Annalibus recitatas. Denique sub Sexto IV, ut nox vidimus ex Patrio, solemnis instituta preces, Instralis aqua aspersa, ac Pontifex sacris vestibus induitus rem profanam in sacram cærementiam transformarunt. Ex his discas errasse annalistam, cum ensen a Pio II ad imperatorem transmissum sacra prece lastitatum fuisse affirmat; nondum enim ætate illa preces accesserant.* »

nente, præsidemus, quæ quemadmodum est bene gerendarum rerum hortatrix, ita debet esse bene gestarum collaudatrix, vestram probat fidem, laudat pietatem atque commendat devotionem.

« Cum ergo præfatum principem Thomam, tum maxime erga Deum omnipotentem honorum operum auctorem atque remuneratorem, ipse enim est, qui probat hominibus bene agendi scientiam et virtutem, idemque ipse pro benefactis praemia reddit æterna: unde minime ambigendum est quin ipse Dominus, qui nihil sinit irremuneralum abire, vobis post hujus vitæ gloria rependat etiam gaudia sempiterna. Sed quandoquidem Dominus in Evangelio illum laudat, non qui cœperil, sed qui perseveraverit, dilectionem vestram in Domino hortamus, requirimus atque monemus, quatenus ipsi principi vestro semper intemeratam fidem servantes, Turcorum tyrannidi viriliter et strenue obstantes, pugnantes pro patria, pro conjugibus, liberis, pro propriis laribus, templis, sepulchris, ac ipsa imprimis Domini nostri Iesu Christi religione suo pretiosissimo sanguine constituta: nec dubitetis pro illo animam effundere, vitam et sanguinem, qui pro nobis et pro nostra salute suo proprio sanguini, illum tradens perfidis Iudeis effundendum, non pepercit. Haec si feceritis, nos, quibus universi gregis cura verbo Domini commissa est, qui pro communi omnium Christianorum statu Urbem Romanam, sedem et sponsam nostram reliquimus, nullis parentes sumptibus, nulla incommoda alque pericula devitantes, si, auxiliante Domino, uti speramus, inchoata per nos perticere poterimus, dabimus operam possibilem, ut vos quoque vestrorum laborum fructum pro vestra rata sentiatis, et quod vestra natio ab Occidentalibus principibus diligatur et foveatur, operam dabimus continuam et efficacem. Dat. Mantuae anno MCDLIX, I id. Julii, Pontificatus nostri anno 1 ».

48. Confirmati Pontificiis promissis Peloponesiaci, tum submissis Italiciis auxiliis, quamvis tenuissima essent, exercent sese, et Patræ, quæ ante a Thoma Turcis deditæ fuerant, auxiliarium Italorum opera recuperatæ¹: plura etiam gesta² adversus Demetrium despotam, qui Turcico terrore percussus, Mahometis II affinitatem erat amplexus: demum Italicae³ copiæ subsidiariæ partim subortis ex æmulatione novis dissidiis solutæ, partim hostium ingrumentum multitudine perterritæ Peloponesu non sine dedecore abierunt, ac Peloponesus nullo auxiliari Christianorum exercitu sustentata Turcica tyrannide attrita est. Describit pluribus Phrantzes superiorem inter Thomam et Demetrium Peloponesi despolas, ultimique imperatoris Constantino-

politani fratres, dissensionem, utque plures a Demetrio, qui filiam, ut dixi, Mahometi uxorem spoponderat, ad Thomam defecerint: quod cernens Mahometes ex amborum fratrum dissidio utriusque opprimendi occasionem arripuit⁴, quæ amissa est a Christianis Occidentalibus, qui ex Peloponeso in Turcas exercitus facile in expeditionem educere ad recuperandam Constantinopolim potuissent: sed eam calamitatem solitus sine fructu Mantuanus conventus, ut dicetur inferius, peperit.

49. *Orientales reges in Mahometem jungere arma pollicentur, atque de hoc consilio ducem Burgundiæ certiore faciunt.* — Tanta porro de indictis illis Occidentalium cœtibus concepta expectatio fuerat, ut Orientis reges, Trapezuntinus scilicet imperator, Usumcassanus majoris Armeniae princeps, Georgius rex Persarum, tum Georgiæ, Mingreliaæ, Githorum et Aranorum principes, adversus Mahometem armorum societalem coiverint: cumque Philippum ducem Burgundiæ solemni jamdiu voto ad cruce signata vexilla in Turcas attollenda ad strictum Occidentalium exercitus ducturum fama esset, Trapezuntinus imperator iltum de sociorum principum Orientalium adversus Mahometem consiliis, parandisque exercitibus certiore fecit⁵:

« Illustrissime dux Burgundiæ.

« Ego David imperator Trapezundarum post plurimam salutem libenter ad te scribo de his, que hic apud nos occurruunt, ut cum certior factus pro tua religione et amore erga erga fidem nostram possis deliberare quid tibi agendum sit: nuper enim ego et reliqui Christiani principes, qui in istis summis regionibus, fœdus atque ligam inivimus inter nos bellum gerendi contra Turcos, et ego filiam Gathojoannis Calojoannis fratris et predecessoris mei uxorem dedi Asembech, qui filius fuit Carailuchi potentissimi principis, et hoc feci, ut ipse firmus sit et fidelis in liga, quam nobiscum fecit, et ut perseveret in bello gerendo contra Turcum, qui tenet Constantinopolim: cum quo bellum jam gerere incepit, multasque illi regiones et oppida pugnando cepit quæ prope confinia sua erant, nunc vero reversus est in patriam suam. Itaque nos, et ipsi parati sumus, et expectamus adventum vestrum contra infideles quemadmodum dominus papa ad nos scripsil, et per suum oratorem nobis significavit, quod vos Latini principes debeatis inire concilium in civitate Mantuana, ut faceretis exercitum contra infideles, quod si facietis, nos parati sumus ego cum triginta biremis, et cum viginti millibus hominum. Asambech promptus est exire ad bellum istud cum quinquaginta millibus hominum, ad bellandum et subigendam Bursiam et

¹ Gobel, in Comm. I. iii. — ² Phranz. I. ix. c. 22. — ³ Gobel, sup. I. iii.

⁴ Ploenzl I. iii. c. 23 et 24. — ⁵ Ext. ejus lit. inter Ep. Pii II. num. 377, et apud Meyer, hist. Fland. I. XVI. in Phil. Burgund.

totam Natolianam. Quapropter rogo illuminatissimam dominationem tuam, ut placeat tibi dare aliquod principium huic bello ex partibus Hungariae: nam si vos aliquod impedimentum etiam parvum Turco inferetis, ut ipse ad diversas partes distrahatur, nos adeo ipsum urgebimus ex latere nostro, ut facile destruiri et debellari possit. Et si dominatio tua deliberat ad hoc intendere et venire, et aliquem tuorum mittere, nos omnes Orientales principes promittimus tibi præstare omne auxilium, opem, et quidquid in nobis erit ad recuperandam Jerusalem, et te illius regem constituemus, et ut scias qui simus, qui confederati sumus, et hoc tibi promittimus.

« Ego in primis, qui paratus sum, ut dixi, cum triginta biremisbus, et viginti millibus hominum: Georgius rex Persarum promptus est cum sexaginta (al. quadraginta) millibus hominum: Gorgora dux Georgiane paratus est cum viginti millibus equitum: Bendia rex Mingreliae cum suo filio promptus est cum sexaginta millibus hominum, quod illi facile erit: Rabia cum suo fratre, et suis baronibus cum triginta millibus hominum: natio Gilhorum et Aranorum promittunt militare sub vexillo regis Persarum: Dardebechi dominus Armenie Minoris cum decem millibus hominum: Asambechi affinis meus, ut dixi, infidelis, promisit nobis dare transitum, et personaliter venire cum quinquaginta millibus hominum. Sunt etiam nobiscum confederati duo alii infideles domini, Caramanus et dominus Sinoppi, qui continue querunt quomodo possint se vindicare de Turco Constantinopolitano, et terras suas recuperare. Aliud impræsentiarum ad dominationem tuam non seribo, nisi quod commendo tibi Michaelem de Algeorii baronem et oratorem meum, quem ad te mitto, cui fidem plenam super istis rebus adhibeas, qui verbis omnem intentionem, et deliberationem nostram exponet. Iterum te oro, ut ne permittas hoc nostrum pium negotium et incœplum frustra fieri, quoniam a Deo factum eredimus. Ego ex illo tempore, quo amicitiam contraxi cum hominibus tuis, qui ad has partes pervenerunt, semper mihi agnitus es, tuique honoris et dignitatis fautor semper fui eroque. Vale in Christo. Dat. Trapesundæ in palatio nostræ residentiæ anno Domini MCLIX, die XXII Aprilis ».

50. His consentanea ad Philippum ducem Burgundiæ seripsit hoc anno Gorgora Georgianæ dux¹, ac primum professus se orthodoxam fidem colere, addidit nil unquam actuorum lubentius, quam si sanguinem pro Christo funderet: gessisse jam plura post obitum patris cum iis bella, plures reportasse victorias, ac ni-

intestinae cum aliquibus principibus Christianis dissensiones illum detinuerint, majora in eos facinora fuisse editurum: sacro autem Ludovici Georgianorum patriarchæ imperio pacem cum tunitimis Christianis fecisse, ut adversus Mahometem imperatorem arma vertat: ducturum viginti equum millia, ac bellum socios habiturum Georgium regem Persarum, Davidem Trapezuntium imperatorem, Bendiam regem Mingreliae. Rabiam ducem Anocasiae, Bedebeth Armenie Minoris principem, tum plures etiam alios principes Orientales; accedere præterea federi tres alios potentissimos principes, quanvis Mahometicæ superstitionis sectatores, Caramanum, Asmailberchum et Assembechum, alias Usum-Cassanum, qui viam Georgianis ad Natolianam invadendam sit præbiturus, seque jurejurando astrinxerit Latinis fôdere juncturum eum ad recuperandam Jerosolymam expeditionem confecerint: causas vero tam insignis initi fôderis ex Mantuani conventus maxima expectatione petitas attulit sic inquiens:

« Id fecimus persuasi tum auctoritate domini patriarchæ nostri, tum litteris domini papæ, quibus ad nos seripsit, se et omnes principes Latinos in civitate Mantuae debere convenire, et ibi congregato Concilio, exercitum præparare contra infideles: nos vero, quia id vehementer cupimus, ut possitis vos una nobiscum venire ad hanc rem perficiendam, mittimus nostros oratores cum domino patriarcha nostro ad vos omnes principes Latinos, et præsertim ad te, quoniam accepimus te et omnes de domo tua diu multumque desiderasse Terram-Sanctam recuperare: et ut possitis ex ipsis nostris oratoribus intelligere quem animum habeamus omnes ad hoc negotium tidei, et quid per nos actum sit hoc tempore. Cupimus etiam et rogamus, ut nostros oratores certiores faciat, ut ipsi postea referre possint, an parati sitis et prompti sumere hoc bellum justissimum, ut sciamus quo tempore ad arma progredi debeamus. Hoc unum vobis pollicemur in una Estate debellare et auferre totam Natolianam, et quidquid dominus Othomanorum, id est, ipse Turea Constantinopolitans possidet ex nostro latere: alteram vero partem dominii sui, que Graecia est, quam mare Euxinum dividit, vobis expugnandam relinquimus, quod vobis facile erit, nam ipse Turea in medio positus duorum exercituum, cum resistere minime poterit, cito succumbet, et nomen suum e terra delebimus.

« Quas ob res te ante omnes alios principes Latinos oro, ut super hoc velis cogitationem et curam suscipere, et non sihas hanc commoditatem, quam vobis offerimus, præterire, nec dedigneris nos imitari, qui omnibus rebus postpositis fidei utilitati intendimus et vacamus. Quod si hanc rem (quod absit) neglexeris, nihil a nobis actum esset, nam haec conditione nos

¹ Est. ejus lit. apud Eu. Sylv. lib. Ep. num. 378, et apud Meyer. lib. XVI.

obligati sumus ad hoc bellum, si vos domini Latini una nobisem eritis, alioquin soluti sumus ab ista liga et confederatione, omnia enim nostra concilia et rationes dependent a litteris domini papae per dominum patriarcham ad nos allatis ».

51. Addidit Georgianus princeps (quod postea secuta rerum experientia edocuit) ni Latini fœderis Orientalium, a quibus armis juvandis essent, ad proterendum Turcam occasione ute-rentur, tantas vires illumi collecturum, ut postea etiam si maxime vellent, ejus conatibus impares futuri essent, pariterque Georgianorum aliorumque Orientalium expeditiones in Turcam futuras irritas, ni Latini adversa parte in ipsum irriuant : fieri autem non posse, ut Orientales conjunctiores umquam animis sint ad hoslem communi bello opprimendum. Quæ litteræ hoc anno in Carcheche exaratae. Confirmata haec universa fuere a Georgio Alexandro, qui Persici regni titulos sibi tribuebat, fidemque Christianam colebat, professusque est se prædicto aduersus Mahometem II fœderi, quod David im-perator Trapezuntinus, Bendia Mingreliae rex, Gorgora Georgiæ, Rabia Anocasiæ duces, Berdebech Armeniae Minoris princeps, tum Githi-ranii et Sasoni populi, neenon tres infideles principes Caramanus, Ismailbechus Assembech sive Usumcassanus, quem Mesopotamia regem vocat, iniverant patriarchæ sui imperio et opera, adjunxisse, ducturumque adversus Turcas quadraginta (al. sexaginta) militum millia pollicitus est. Addidit etiam se oratorem et patriarcham ad ipsum mittere, ut de belli gerendi ratione cum ipso conferant. Erat vero is patriarcha Ludovicus Antiochenus in Oriente nuntius Apostoli, qui iam ante a Callisto III, ut vidimus, ad commovendos in Turcam Orientales missus, Christianos earum partium ad arma pro luenda religione socianda concitarat. Venisse ad Philippum ducem Burgundiæ eorum principum oratores anno hujus sæculi sexagesimo primo, refert ex Engerranno Meyerus¹, ac septemdecim menses in itinere consumpsisse : sed de eorum ad Burgundum legatione dicetur inferius. Videamus nunc quid in Mantuano cœtu aetum sit.

52. In conuentu Mantuano ducis Burgundiæ oratores pericula belli Turcici enarrant et a Pontifice redarguntur. — Decrevit² Philippus dux Burgundiæ Mantuam oratores Joannem ducem Clivensem, snum ex sorore nepotem, et Joannem Atrebatensem episcopum, qui magnis honoribus excepti, cum de afferendis contra Turcas auxiliis essent interrogati, respondere, diffidere Philippum de expeditionis saerae in Turcas in-dicende felici exitu; cum maxime omnium Christianorum vires conjunctæ esse deberent in communem hostem, qui victoriis pluribus in-

solescens terrorem ingentem Christianis longe lateque incussisset; quoties vero majores crucesignata extulissent in Barbaros vexilla, ex Gallia, Germania et Anglia copias eduxisse : ea autem regna intestinis ardore bellis, ac prius mutuo esse socianda fœdere, quam in externos hostes ferrum stringeretur. Praeterea addidere iidem oratores, Burgundum Pontificia secentrum imperia, ut bellum communibus principum votis decerneretur. Quæ vero ad haec Pius responderit, ita narrat Gobelinius³ :

« Pius ad haec non se ignorare ait ad superandos Turcas magnis viribus opus esse : atque idecirco evocatos ad Concilium Christianos reges, ut communibus auxiliis expeditio fiat : valere Turcas et armis et ingenio, aliquanto tamen minus quam fama ferret, qui cum una Hungarorum gente per annos septuaginta varia victoria contenderint : claritatem adeptos Graecorum ignavia, quos inermes atque effeminatos vicerint : quod si Germanorum, Gallorum, Italorum aut Hispanorum arma tentaverint, cum viris sibi pugnandum intellecturos; pudere se tam fœdam gentem Christianis esse timori, qui omnibus olim timorem incussissent : satubre consilium Philippi, qui componendas eas censeret regiones, ex quibus legendi essent milites : fateri quod diceretur raras in Orientem protutela religionis expeditiones sine Franci duetas, propriumque Francorum videri bellare pro tide, daturum se operam ut lites inter Francos et Anglos componantur, ac Germanorum quieti consulturum : verum haec longum exposeere tempus : mitlendos legatos, vocandos ad communem locum dissidentes ex longinquis regionibus, traelandum, suadendum, artibus diversis utendum : nam quo pacto diebus pacis multorum amorum tollerentur odia? interea Hungaros propemodum exhaustos bello perituros ; his Turcas imminere; neque dubium quin proxima Estate omnes conatus in eos ducant : jam Rascianos sentire cum eis, et Bosnium defectione Sinderoviam occupatam, qua copiae per Danubium facile trajiciantur. Si cedat Hungaria Turcis, et in Germaniam, et in Italiam patere illis apertam januam, viresque pæne adduplicari, nec ambigendum quin Hungari a reliquis deserfi Christianis, aut defeantur, aut societatem cum hoste jungant : utrumque pernicio-sum.

« Ponenda ante oculos exempla veterum Itumorum, Gothorum, Longobardorum, aliorumque Barbarorum innumerabiles ferro irruptiones per Pannoniam, quæ nunc appellatur Hungaria, saepenumero in Italiam ac Germaniam factas, quæ deinceps ad Gallias atque Hispanias penetrarunt : cavendum ne hac tempestate idem fiat, quando certissimum sit Turcas

¹ Meyer, I. XVI. in Philip. — ² Gobel, in Comm. Pii II L. III.

³ Gobel, sup. I. III.

ad Occidentis imperium aspirare, occurendum esse dum vinci possunt, et antequam Hungaros sibi subjiciant, neque tanti faciendos, ut insuperabiles videantur: occidisse apud Albam triennio ante ipsorum exercitum, Christianorumque impetum ferre non potuisse, cum tamen armati adversus inermes, et multi adversus paucos erueruntur: virtutem Christianam semper Turcis fuisse formidini, neque unquam sucenbuisse, nisi aut fraude deceptam, aut vincendo defatigatam nimia multitudine circumventam, aut Domino Deo nostro supernostris iniquitatibus indignato: quod si compararentur vires, non solum Christianitatem, qua tot latissimis provinciis continetur, sed Italiam solam, si concors fuerit, ad delendos Turcas sufficere: nihil tam illis prodesse quam Christianorum inter se odia, qui se invicem lacescentes privatas potius injurias, quam publicas ueliserentur, et domesticos Iudei aerius quam hostes persequerentur: neque jam hoc tempore sperandum, vel Franco vel Teutonicos, aut alios collectis copiis expeditionem in Turcas ducere qualem aut Gottredus, aut Corradus, aut alii complures in hostes fidei duxere, quando nemo regum inveniatur, qui non vicinum, et relinquere vacuam domum timeat: quae quamvis ita se haberent, non tamen de communii salute desperandum, neque sociis auxilia deneganda: patere viam, qua possit Hungaris subveniri, modo principes velint: conandum esse summum studio, ut dissidentes inter se reges missis legationibus in pacem coeant, eoque facto generalis expeditio decernatur: interea cum id longum esset, Hungaris auxilia mittenda ex milite, qui aequali contributione facta deligeretur: neque enim aut Burgundo, aut Franco, aut Anglo timendum hoste suo aequa atque ipso conferente, neque, ut ipsi et alii multi existinarent, ducenta aut tercenta armatorum millia ad id operis necessaria, nam qui res Turcarum uosecerent, non amplius pugnatorum quam aut quinquaginta, aut ad summum sexaginta millia cogenda dicebant: maiores copias neque regi neque ali facile posse neque in acie explicari: hunc numerum Christiano populo non esse magnum, citoque colligendum, si quelibet provincia vel paucos milites daret: possent autem reges aurum conferre, quos milites ex Hungaria, Teutonia, Bohemia ac Polonia conducerentur, qui duce legato Apostolico, et Hungariam tueantur, et proximas provincias, donec viribus unitis, si tandem placuerit, maiores parentor exercitus: nisi horum alterum fiat, verendum ne amissa Hungaria Christiana respessum detur: debere Philippum haec animo volvere, qui quanto potentior esset, tanto servire Deo magis ac magis tenebatur: bellum Turcarum sibi hereditarium esse, enjus pater ab illis in praelio captus non nisi auri magno pondere libertatem obtinuerit: me-

minisse sui voti debere, qui, audita Constantiopolitana clade, ducere in Turcas Deo promiserit: nisi voto satisficerit, ultionem ei diuinam imminere.

53. Ad haec Burgundi ducis oratores res pondere Philippum ducem quidem se bello sacro devovisse, sed ea facita lege, modo imperator, aut Francorum rex, vel alias prepotens princeps, se non inferior, militiam piam suscepere: devovisse quidem illi se Lusitanie et Aragoniae reges, sed omnium expectationem fecerit; nec Burgundas Belgicasque vires Turcicis pares esse. Post varios denum fractalus Philippi ducis oratores spopondere Philippum in Hungaria duo equitum, quatuor peditum millia conducturum ad bellum in Turcas gerendum, dum reliqui Christiani cum Turcis decertarent. Ut vero intestinis dissensionibus exasperati principes Christi causam turpiter deseruerint, prosequamur.

54. *Germaniam bellis misere discerptam componere Pontifex coniitit, et rem feliciter gerit, unde litteræ gratulatoriae principibus Germanis.* — Majora ex Germania elicienda aduersus Turcas auxilia sperabantur, cum Fridericus imperator Pontifici esset addic-tissimus; sed is Hungaros, quibus subsidio esse debuerat, lacescit¹, ac vicissim Germani bello Fridericum petiere. Ludovicus enim dux Bavariae opibus, clientelis ditionisque amplitudine thoren, Verdam, sacri imperii fiduciariam urbem, occupavit, ad quam propulsandam injuriam Caesar Albertum marchionem Brandenburgensem bellum illi inferre jussit. Junxere sese Alberto Saxonie duces, Wittembergenses comites, Maguntinus, Bambergensis et Heripolensis antistites, tum urbium imperii clientelarum pars maxima. At Ludovicum aduersum hos tuebantur Fridericus comes Palatinus atque alii Bavariæ stirpis affines principes, quamobrem maxima in Germania futuram cladem timebatur, ad quam avertendam Pontifex, antequam Mantuam perveniret, Siffridum Spirensem episcopum et Henricum decanum Wratislaviensem nuntios creavit², ut in pristinam concordiam reductis dissidentibus principibus, imminens bellum repellerent.

« Venerabili fratri Siffrido episcopo Spirensi, ac dilecto filio Henrico Sencalem Ecclesie Wratislaviensis decano cubiculario nostro secreto, nuntiis et oratoribus nostris.

« Cum non sine amaritudine cordis senserimus inter venerabilem fratrem nostrum Theodericum archiepiscopum Maguntinum electorem imperii pluresque alios sibi adhaerentes principes ex una, et dilectum filium nobilem virum Fridericum comitem Palatinum Rheni cum suis eorum nonnullis sequacibus et adhaerentibus

¹ tuobel. in Comm. 1. iii. — ² Pius. I. XXVI. p. 21.

principibus et nobilibus parte ex altera, non leves discordias, agente id pacis inimico, nuper exortas, et illis in hunc modum continuantibus, magnam Alemanniae partem posse in apertum bellum adduei, nos, qui in illis ipsis personis et locis primam spem feliciter prosequendae expeditionis dudum locavimus, animadverlentes per hujusmodi intestinum dissidium facultatem praesatis principibus eripi se ad defensionem Christianae reipublicae convertendi, neenon rationem omnem consilii nostri penitus impondi », et infra, « vos noslros, et Apostolicæ Sedi speciales nuntios, et oratores nostros personaliter destinamus, devotioni vestrae committentes atque mandantes, ut p̄fatos omnes et singulos, nostro et dictæ Sedis nomine, iis rationibus et persuasionibus, quas vobis vestra sapientia suggeret, ad concordiam et pacem, vel saltem biennales triennalesve treuquas incendas instar formæ pacis habentes, interveniente consensu eorum, conemini inducere, ita ut medio tempore ipsis trengis manentibus, et ad dietam Mantuae indictam per se vet oratores suos accedere, et contra solertissimum confessionis nostræ hostem Turcam arma gloriose valeant expedire; præsertim cum et ex Hungaria et plerisque aliis ex locis certissimis nuntiis habeamus, illum magnis apparatibus statuisse ventura. Estate in populum Christianum toto conatu impetum facere, et ad declinandam hujusmodi tempestatem celeri remedio in primis sit opus, etc. » Instruit eos auctoritate, ut imperent inducias, et pactiones concordiae traclent firmentve. « Dat. Senis anno incarnationis Dominicæ MCDLVIII, XII kal. Aprilis, Pontificatus nostri anno I ».

55. Adjunxit paulo post his oratoribus Pius Stephanum Nardinum, ut una cum iis Nurembergenses conventus pro sopiendis Germanicis motibus adiret. Sedaverat is acre bellum, quod pluribus annis inter Helvetios ducesque Austriae ductum fuerat, habito apud Constantiam solemni congressu, compositeque iis legibus res¹, ut Alberto et Sigismundo ducibus restituta Rapisvilla in quinquagesimum annum antea decreta pax servaretur, cuius intervalli tres anni superessent; quibus excurrentibus Caroli Francorum regis oratores cum Pontificiis legatis controversias dirempturi essent; gratulatus vero est Stephano nuntio suo Pius hisce verbis²: « Salutares fructus, qui ex dieta Constantiensи secuti sunt plene cognovimus, agimus gratias omnipotenti Deo, qui suorum fidelium mentes hoc nostro tempore ad pacem et unionem dispositus ». Et infra: « Concedat pietas divina, ut in reliquis sit idem successus, videamusque uno tempore nationem Germanie totam pacatam, et ad defensionem nominis sui contra infideles conversam, etc. Dat. vi Julii ».

Adiere¹ Norimbergenses conventus Pontificiis nuntiis, cum quibus etiam sentiebant Joannes episcopus Eistensis et Prutenorum equitum magister, pacis interpretes. At primum exasperati adeo animi visi, ut pacis consilia respuerent: Albertus enim marchio, de quo paulo ante memoravi, virginli quatuor hominum millia in armis expedita contraxerat, sibique de victoriae spe bellique præmiis lenocinabatur, fretique munitionum firmitate Bavari ad excipiendo ejus impetus parati erant, cum legati Apostolice haec eos oratione, tum intentatis censuris lenierunt: « Eurore atque ira pleni, non cernitis Christianæ reipublicæ vulnera, quæ vestra inferunt odia. Pius Pontifex maximus melius infuetur, qui nobilis Germaniæ misertus, ferre non potest tot viros illustres, tot fortia pectora, tantum Christiani robur exercitus in sese ferruni stringere. Intelligit sapiens præsul Germanorum calamitatem Turcarum felicitatem esse, tantumque vires illorum crescere, quantum vestrae diminuantur, atque illorum ferocitali vestro dissidio portas in Christianos aperiri dolet: vicem vestram dolet: communem cladem dolet, hoc pacto Christianam tident conculetum iri. Facit quod sui officii est: Christianos in concordiam revocat, ne sanctum Evangelium detrimentum sustineat: suumque est providere. Vester est communis pater et judex, et Catholicæ caput Ecclesiæ, cui qui resistit, Dei ordinationi resistit, et mancipium se diaboli facil. Cupidus Christianæ quietis jubet vos Pius arma deponere, quæ vestra in viscera stringere paratis, et fraterna pace composita, adversus fidei hostes de bello cogitare: nisi hæc agitis, extra Ecclesiam vos faciet, et in omni ditione vestra sacris interdicet: eritis gehennæ filii, Deo et hominibus infesti, et omnis vestra posteritas infamia notabitur. Diximus quæ Sedes Apostolica jussit: deinceps innoxii sumus a vestro sanguine ». Auditis Pontificiis imperiis, Ludovicus dux Bavarie² et Albertus Brandenburgensis marchio dissolvere exercitus et assensere paci, quæ composita est hisce præcipue legibus, ut Verdami reslitueret imperatori Ludovicus, subretve penam ab eo sibi irrogandam, vel Pontificis rogatu noxa solveretur.

56. Accepto ea de re nunlio, Pius ingenti laetitia affectus est, meliori inde concepta spe, Germanorum arma converti posse in Tureas, qui in Russiam irruperant, arcemque munitissimam cui Zendrem nomen est subegerant. Albertum ilaque marchionem de pace confecta laudavit³, utque, pulsa omni mora, Mantuanum accederet pro confiencia in fidei hostes sacra expeditione hortatus est:

« Pius papa II marchioni Brandenburgensi.
« dilecte fili, etc. Non poterunt aures noslra-

¹ Gobel, in Comm. l. iii. — ² Pius lib. brev. p. 51.

¹ Pius l. brev. p. 51. — ² Gob. ubi sup. — ³ Pius l. brev. p. 57.

lētius quidquam audire, quam pacem inter principes communitatesque Almainiae compositam esse: nam, ut omittamus quod nationis charitas antiqua nos tenet, videbamus rationem omnem propositi nostri penitus impediri, et unde ab initio prima nobis spes erat, inde primam desperationem oriri. Agimus itaque omnipotenti Deo gratias, qui nos est consolatus, agimus et tibi quem non dubitamus concordiam libenter esse amplexum, et adjumentum etiam dedisse, ut ceteri amplectentur; hortamurque et requirimus, ut quaecumque ad illius inerementum et perpetuitatem vides spectare, pari animo prosequaris, accepturus ex hoc domesticæ consolationis fructus in diem gratiores. Quoniam vero nobilitas tua intellexisse jam debuit, oppidum Zendren in Rassia constitutum insignis custodia locum nuper in potestatem Turcorum devenit, ejusque amissione non minor quam ex Constantinopoli creditur clades accepta; quoniam etiam majoribus, quam umquam, copiis ad nostram ruinam eosdem accelerare notissimum est, neque res ipsa dilationes et procrastinationes ultra requirit, iterum atque iterum eamdem nobilitatem tuam precamur, ut cum nunc impedimentum domesticum nullum supersit, ad nos quam primum personaliter venire non differas, neque patiaris vocem tuam in hoc saero conventu Christo deticere, nos enim cum desiderio te expectamus, et frui tua praesentia cupimus, quam ad omnia bene gerenda profuturam non dubitamus. Ad hoc autem si requisitio nostra, et honor proprius nobilitatem tuam parum accedit, accendat saltem tot tidelium pietas, qui quotidie vel in servitatem ducuntur, vel sub gladio lachrymabiliter pereunt. Non est profecto talis qui te adhortatur, neque causa etiam talis, quæ agitur, ut honeste ab his excusare te possis. Dat. Mantuae xxiv Julii MCDLIX.

57. Conscriptæ eadem verborum formula litteræ fuere ad Sigismundum Austriae, Ludovicum Bavariae, Fridericum et Guillelmum Saxoniae duces, Carolum marchionem Badensem, ac Palatinum et Witembergensem comites. Commendavit¹ etiam Pontifex² nuntium suum Stephanum Nardinum de re feliciter gesta: « Pro his, inquit, quæ in Constantiensi, et nunc in Nurembergensi dieta gesta sunt agimus gratias Deo, qui pietate sua bella gravissima sustulit, etc. » At Nurimbergensem pacem novi tumultus brevi confudere. Praepositi³ fuerant Friderico comiti Palatino Rheni Bayro in iis conventibus aliquæ leges de pendenda fratris sui viduae nonnulla auri vi, Berzabrensi oppido dimittendo: liberando Stephardo comite, et chirographo novem millium aureorum Ecclesia Maguntinæ restituendo: eas vero leges Palatinus

non admisit, quanquam eo absente Albertus Austriae et Ludovicus Bavariae duces, tum Joannes episcopus Eistetensis obstrinxerant curatores Fridericum imperata facturum. Conquestus itaque graviter Fridericus illatam sibi in Norimbergensi conventu injuriam; Ludovico duci Bavariae, ni pacta rescinderet, bellum indixit, missoque ad Pium oratore causas repudiati torderis exposuit, litisque arbitros Pontificem ipsum atque imperatorem delegit. Pius itaque his auditis ad redintegrādām concordiam Apostolica studia convertit⁴, atque Albertum marchionem Brandenburgensem, ut in tollenda controversia facilem se præberet, his litteris est adhortatus:

« Pius papa II Alberto marchioni Brandenburgensi.

« Dilekte fili, etc. Nisi auctoritas tua imminenti dissensioni occurrat, videmus seminarium spargi alicujus scandali gravioris. Misit ad nos dilectus filius Fridericus comes Palatinus Rheni, elector imperii, gravatum valde se dolens ob ea, quæ in Nurembergensi dieta per nonnullos principes nationis sine mandato et consensu suo, sine rati etiam habitione de se promissa fuerunt, offerens ulterius eoram nobis, seu imperiali celsitudine, seu electoribus, seu etiam aliis principibus non suspectis, juri velle se stare: quo ab adversariis sibi negato, solemniter est protestatus, si ad dietam hanc Mantuanam non veniret, si etiam jus suum bello tentabit, si denique hoc sanctum fidei opus impedimentum accipiet, per se non stetisse quominus consilium pacis justitia mediante sit hinc inde receptum. His novis si remedium velox non adhabetur, videt nobilitas tua laborem pâne omnem pacis nuper confectæ perire, et in antiquas molestias recidi. Propterea cum nos oratorem nostrum ad te et illos super his componendis mittamus, hortamur et requirimus etiam nobilitatem tuam in Domino, ut solita sapientia tua provideas », et infra, « ita opereris, ut ruptura illa pacis non fiat, et venire sine impedimento hue possis, etc. Dat. etc. x Octobris anno 1 ».

58. Missus est ad ea sedanda dissidia Bernardus Krayburg Apostoliens nuntius, instrutusque amplissimis mandatis⁵, ut biennales triennales inducias inter Fridericum comitem Palatinum Rheni, ac principes Germanos adversæ factionis, præsulesve ac populos eorum federatos pacisceretur, quo excurrente medio tempore sacrae expeditioni parandæ opera navaretur. Conciliatam pacem inter Ludovicum Bavaram et Albertum Brandenburgensem, quem socii deseruerunt, refert Gobelinus⁶, ac redintegrato dein bello ipsis in concordiam, interprete archiepiscopo Cretensi, iterum redactos

¹ Pius lib. brev. p. 57. — ² lib. p. 56. — ³ Gobel. I. iii.

⁴ Lib. brev. p. 83. — ⁵ Lib. vt. p. 49. et I. XXXIV. p. 132.
Gobel. I. iii.

fuisse : exenule autem anno Albertum Mantuanum ad Pontificem accessisse, ut de sacra expeditione consilia agitaret. At de iis iterum recurret narratio.

39. *In Mantuano conventu lis de sessionis honore dirimitur decreto Pontificio.* — Cœptos fuisse Mantuae universi Christiani imperii cœtus non. Septembbris die Pius in litteris ad Joannem Carvajal in Hungaria legatum datis significavit¹ : « Tractatum, inquit, dietæ duee Altissimo eras incipere intendimus ; adsunt enim ex omnibus ferme Christi fidelium nationibus, et ex tota Italia oratores, conventurosque ante medium præsentem mensem Mediolani et Mutinæ duces speramus ; ex Gallia quoque et Anglia et Britannia solemnes legationes propediem aderunt. Concedat divina pietas, ut quod pro augmentatione Catholicæ fidei et Christianorum conservatione optamus, perficere cum his valeamus, etc. »

His consentium, quæ fuse Gobelinus scribit, dum universas regum ac principum legationes Mantuanam missas historicæ oratione percurrit, ac singula cum iis a Pio gesta enarrat. Accessisse quidem omnium primos legatos Orientales ex Cypro, Rhodo, Lesbo, nonnullos ex Asia, tum Macedonia, Epiro, Bosnia, Illyrico ad flagitandam opem adversus Turcam et Abusacum Sultananum Aegyptium, a quibus in summum disserimen erant adducti², dissoluta post Callisti mortem Pontificia classe, cui Ludovicus patriarcha præfuerat; cum vero etiam Occidentalium principum confluenter oratores, eos in contentionem venisse de honorificentioris sedis ordine : « Magna », inquit Gobelinus³, « de sedibus ora contentio est, nec reges regibus, nec duces ducibus cedere locum ! sibi quisque in consensu primum arrogare, verbis multibusque contendere ; quod ne rebus gerendis officeret Pontifex legem edidit, ne vel postpositi detrimenlum, vel prælati lucrum honoris jurisve aliquod ferrent ». Extatea in Regesto Pontificio⁴, ex quo ipsam exscripsimus, tum in Bullario⁵ typis cusa.

« Ad futuram rei memoriam.

« Conventum in nomine Domini Iesu Christi pro tuitione fidei Catholicæ, et infidelium hostium impugnatione celebrantes in hæc civitate Mantuae, ne quid emergat, quod sanctum hoc et necessarium opus possit turbare, quemadmodum proculdubio fieret, si de præsidentia inter se contendentes legationes, quæ adsunt et quæ venturæ sunt seu principales ipsæ publicis aetibus libere intervenire non possent, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium consilio et assensu, cum quibus matura prius deliberatio est habita, præsentium tenore, Apostolica auctoritate decernimus et declaramus,

per quemvis digniorem seu minus dignum locum tam principalium quam legatorum oratorum, seu nuntiorum et procuratorum quorumcumque regum, principum, universitatam et aliorum quovis nomine censeantur, quem toto hoc durante conventu inter eundum, standum, aut sedendum, sive in capella nostra, sive in Ecclesiis, sive in consistoriis, sive in aliis locis in actibus publicis ac privatis teneri contigerit, principalibus dominis tam præsentibus quam illis, a quibus iidem oratores sunt missi, nullum prorsus aut præjudicium fieri, aut prærogativam acquiri : sed perinde in honoribus, dignitatibus et præeminentiis haberi et reputari debere, ac si hujusmodi receptio vel assignatio nullatenus intervenisset. Nulli ergo, etc. Dat. Mantuae anno MCLIX, XVIII kal. Septembbris, Pontificatus nostri anno 1 ».

60. *Oratio habita a Pio, in qua prolixe expomuntur causæ inferendi bellum Turcis.* — Non ita hoc decreto Pontificio sublatæ contentiones de sedilium honorificentia, quin aliqua sint iurgia suborta¹, præcipue inter Sabaudie ducis Venetorumque oratores, quæ ita ablatæ fuere, ut Veneti post ducis Burgundie oratores, Sabaudi ad sebellum solii Pontificii sedere jussi sint. In solemnni vero cœtu habito antequam Francorum oratores venirent, cuique Franciscus Sforlia dux Mediolanensis, ac imperatoris Friderici, et Casimiri Poloniae, Ferdinandi Neapolis, Joannis Aragonum, Matthiae Hungarie, Stephani Bosnae regum; neconu plurium aliorum principum, tum Genuensium, Florensinorum, Orientaliumque legati intererant, Pius, horis tribus, ut narrat Gobelinus, de bello sacro in Turcas gerendo peroravit. Extat ea oratio inter alia Pii opera in lucem edita², in qua vice Christi se fari hisce verbis professus est : « Aperite Deo interiora vestra, qui mox volentibus vobis in animas vestras illabetur, et vos sibi templum atque habilaculum faciet. Audite nos sua vice loquentes : verba nostra verba Dei sunt, qui filii sui Iesu Christi, quamvis indigni vices in terris gerimus ; ipse nos fari jubet, ipse in ore nostro verba posuit, ipse nos bellum suadere in Turcos imperat ».

Ad causas belli movendi digressus duas præcipuas et maximas altulit; primam, ut suscepulas injurias ulciseentes Christiani amissa regna provinciasque recuperarent : alteram, ut imminentia pericula averterent; ac primum inflicta a Mahometanis Christiano nomini damna explicare orsus : quam late olim universo orbi Evangelica lex, gentilium deleta superstitione, dominaretur, ut tunc perspicue emicaret Danielis vaticinium de Christo, omnes reges, omnes tribus, omnes linguae servient ei ; tum vocem Romani præsulis tanquam Iesu Christi vicarii

¹ Pius lib. brev. p. 76. — ² En. Sylv. hist. de Asia, c. 88. — ³ Gobel. l. III. — ⁴ Lib. v. p. 72. — ⁵ Bull. tom. I. Pii II Const. 4.

¹ Gobel. l. iii. — ² Ext. inter Ep. num. 397.

maria et terras penetrasse : non tulisse vero eam Christianorum pacem dæmonem, ac suum satellitem Mahometem, impie latorem legis, Heraclio imperante conceitasse : redactam ab ejus sectatoribus in angustias rem Christianam : Asiam et Africam deleuisse a Christo : laborare jam Europam occupato Constantinopolitano imperio, et hostem cervicibus impendere, magnitudinem vero periculi his verbis exposuit :

61. « Possent fortasse aliquo modo tolerari præterita, si finis malorum esset, et non majora impenderent discrimina. Sed quo pacto sperare quietem ab ea gente possumus, que sanguinem nostrum sitit? quæ, occupata Græcia, in Hungariam, id est, in viscera nostra, gladium adegit? juvenis est adversarius nosler aetate florida, robusto corpore, animo vasto, tunido cursu victoriarum, quas sibi nostra negligentia peperit. Vanus est, deceptus est, si quis arbitratur adolescentem quieturum esse, auro abundantem, armis assuetum, et dominandi cupiditate inflammatum. Ponite hanc spem: numquam ille arma deponet nisi aut victus, aut omium vitor extiterit. Proxima illi quæque victoria gradus erit alterius, donec subactis Occidentalibus regibus, deleto Christi Evangelio, Mahometicam legem ubique gentium inferat. Neque arbitremini longam moram priusquam vos adeat, nam vicinæ illæ gentes tot bellis attritæ, nisi opem fertis, amplius arma capere non audebunt. Soli fideles Hungari perseverant, non tamen diu stabunt, nisi adjuti, et hi quidem muri loco vobis ad Orientem retransierunt, quo diruto, neque Teutones, neque Bohemi, neque Poloni, satis tui erunt: non asperi montes, non alta flumina iter impedient: nihil erit, vieta Hungaria, Turcis invium, nihil insuperabile orbis imperium querentibus: per Carnos et Forum-julli terrestribus copiis facilis in Italiam patebit transitus: navalii exercitui ex Vallana, quam Turcae possident, unius noctis navigatione Brundusium palet, et in superiori parte et inferiori aperta est Turcis Italia. Utinam mendaces, et falsi prophetæ simus in hac parte ». Addidit occupanda esse Turcarum consilia, gerendum potius in Turcio quam Christiano solo bellum, ac deinde ad facilitatem belli spemque victoriae, quæ a divino Numinе placato fidelibus pro ipso certaturis conferretur, conversa oratione Mahometicæ superstitionis, ad quam abolen-dam jungendæ erant vires expediendaque arma, impietatem his verbis descriptis :

62. « Seeleratissima est Mahometica lex, quæ non solum Christi divinitatem respuit, sed innumerabilibus aliis seatet erroribus: namque (ut præterea deliramenta, et ineplias illas, quibus angelos corporeos de flamma ignis creatos affirmat, et Origeni consentiens dæmones aliquando salvandos tradit, et cœlum de funo factum, et lunam æque splenduisse cum sole,

sed volitantis angeli Gabrieлиis ala tactam fulgo-rem amississe), quis illud tolerare queat, quod mundum, cum Democrito sentiens, fortune casuque submittit, et divinam providentiam auferat? Quid quod sacrosanctam Trinitatem respuit, et impossibile ait Deum habere filium? et quamvis Christum ex Virgine natum consentit, justum et sanctum hominem, qui cunctas eura-verit ægritudines, Deum tamen esse cum Ario negat, nec pro nobis obiisse censet, sed subla-lum a Deo in fine saeculi moriturum, et tunc denique surrecturum, Iudeos autem alium sibi similem crucifixisse delirat, nec sancti Spiritus dignitati gloriæque consentit, quem creaturam cum Nestorio Macedonioque mentitur, et omne fidei meritum auferens in sua quemque secta salvari hominem perhibet, alioquin recte vi-ventem, nisi a sua lege abierit. Et quia non constant inter se mendacia, alio loco neminem salvari asserit extra legem a se traditam, in qua B. Paulo contradicens circumcisio[n]em servari præcipit, et vini tantum consuetudinem prohibens, cæteras voluptates indulget, stupra et adulteria cum captivis et emptis mulieribus admittit: uxores plurimas, et cum his divortia passim concedit, nec concubitus naturæ adver-sos inhibet. Postremo homo bestialis futurae vita beatitudinem sola carnis voluptate metitur. Eu sapientem hominem, qui se Dei prophetam audet nominare, temerator antiquæ legis, corrup-tor novæ, prostitutor animarum, verus pro-ecuator orci, et primus Sathanæ satelles, cuius auditores inferni mancipia sunt, quales Turcos esse non dubitamus, adversus quos armis con-tendere sacrificium Deo fuerit, et acceptissimum spectaculum ».

63. Dæluxit mox Pii oratio ad confirman-dam Christi divinitatem, gravissimaque argumen-ta petita ex ejus miraculis, quibus se naturæ dominum demonstrarat, Christique ipsius testimonio, cum fieri non posset, ut divina pro-digia ad mendacis probanda dieta patrarentur: alia ex martyrum sanctorumque Palrum testi-moniorum, universarum orbis gentium prolitis idolis conversionem, Christianæ legis sanctitate, divinis oraculis, redemptoque humano genere cumulavit, addiditque: « O homo, o Christiane, o qui fidelis videri vis, et cur ista Christum tulisse existimas? justus erat, et dolus inventus non est in ore ejus. Cur tot suppliciis subjicitur innocens? pro te doluit, homo, peccata tua ipse portavit homo, et tu suo labore sanatus es, homo: bonus pastor animam suam posuit pro suis, et mortem tuam morte sua redemit. Et quas tu illi gratias reddis? quid facis? quid cogitas, ut gratus inveniaris? Turce nomen suum blasphemant, altaria sua diruunt, legem suam, here-ditatem tuam perdere conantur, et tu domi jaces in otio? O reges, o duces, o viri potentes sur-gite jam tandem, et Christi Dei vestri religio-

nem ac honorem defendile, quando nec opes, nec vires vobis, quam Turcis minores sunt, et certissimi eslis pugnaturis vobis pro lege Domini divinum auxilium implorantibus minime defuturum, etc. » Præmia demum pro fide pugnaturis proposila attulit, non humanas modo opes gentium more expectandas, sed regnum cœlestis levitatem pericula comparandum : nil denique felicius ea pugna, in qua vielos victores certissimus triumphus maneret.

Cum perorasset Pontifex, Bessarion cardinalis Graecus, sacri collegii nomine, de sacro bello decernendo plura dixit, quantaque a Turcis inflictæ essent mala, et quanta adessent alque impenderent : proposuitque generosis animis victoriae præmia. Probala fuere ab universis regum oratoribus Pontificia consilia : Hungari vero de imperatore questi sunt, qui Turcis imminentibus regnum novis tumultibus implevisset.

64. *Militaria consilia in quibus actum de copiis, navibus et subsidiis comparandis.* — Postridie celebratum alium conventum, Italorum dumtaxat, de copiarum contrahendarum numero, refert Gobelinus¹ : « Postridie, inquit, euneti qui aderant Italici nominis oratores ac principes ad præsentiam Ponfificis accessiti sunt. Convenere in palacio Franciscus Mediolanensis dux, Ludovicus Manluanus, et Wilhelmus Montisferrati marchio, ac Sigismundus Malatesta : et quoniam rex Aragonum Siciliam, Corsicam ac Sardiniam, Italici juris insulas, possideret, oratores ejus interfuerunt : tum regis Ferdinandi legati, archiepiscopus Beneventanus et Andriæ dux : deinde Veneti, Florentini, Senenses, Ferrarienses, Lucenses ac Bononienses : Sabaudienses, quamvis eis Alpes late dominentur, ad Francos inclinantes eum Italicos adnumerari noluerunt : Genuenses nondum publice aderant, clam tamen auxilia pollicebantur. Cardinales sinistrum dextrumque latus Pontificis obtinebant, principes ac legati e regione sedebant. Quibus audire paratis, deere vimus », inquit Pontifex, « vestro consilio, filii, bellum Turcis inferre, nec dubitamus quin arma, equi, homines, naves, pecunia abunde suppellant, si Christiani suæ saluti affuerint. Nunc cogitandum est mari an terra, an utrobius aggrediendus sit hostis, et quæ classis, quisve terrestris exercitus sit necessarius, et quibus ex populis tegendi sint milites, utrum pecunia Hungari an milite singl adjuvandi, consulte in medium, et quæ promittitis auxilia palam proponite ». Locutus omnium primus Franciscus Sforza dux Mediolanensis : consulti terra marique invadendum hostem, milites vero e regionibus finitimis Turcio imperio diligendos, ne tumultus cum indigenis oborirentur.

Aragouius orator, episcopus Clivensis, Sforiae consilium laudavit. Veneti, qui Turcias vires noverant, de copiarum terrestrin et maritimorum numero hoc consilium prompsere, ut ait Gobelinus : « Classem triginta triremium et octo navium cetearum in mari sufficere, quæ in Hellespontum trajiciens littora hinc Graecæ, inde Asiae infestaret : sic fieri ut multi Turcarum ad custodienda maritima loca destinarenlur, terrestres copias ex Hungaria vicinisque locis cogendas esse, equitum quadraginta milium, pedum viginti milium, nec minores esse oportere, argentum bello necessarium ex reliquis Christianorum provinciis hauriendum ». Eam sententiam universi præter Sigismundum Malatestam, qui Italos in Turcam educendos censuit, amplexi sunt : ac tum Pontifex de copiis, unde cogendæ essent fari orsus, cum militem legendum ait, qui haberit posset, Gallos, Anglos, Germanos, Bohemos, Polonus polliceri copias : ex his bellum terrestre posse instrui; Calalanos vero, Aragonenses, Lusitanos maritima auxilia suffecturos : hoc opus futurum discrepantes gentes in castis unis continere : plures duces, et plura castra constitutum iri ea lege, ut sibi invicem opem ferant; unum autem supremum ducem legatum Apostolicum agnitos, et unum signum vivificæ crucis seculeros. De exercituum numero haec censuit, Turcas ultra ducenta millia educere non posse, atque in Genizaris, qui quadraginta millium numerum non superent, robur exercitus stare : adversum hos pro reportanda victoria non amplius quam quinquaginta millia colligenda, sed quorum pars maxima equis instructa sit : ad tenendum vero maris imperium et inhibendos ex Asia in Europam Turcarum trajectus quadraginta triremes, et octo naves onerarias abunde valituras : distractis ila ad loca maritima futanda Turcis minores exercitus ab iis conflatum iri.

65. Cælerum ad sustentandos bellicos sumptus suam exposuit sententiam Pontifex, ut clero triennales decumæ, laicis trigesima, Iudeis vigesima omnium obventionum imperarentur, eam omnes Itali habnere ratam, ac decretum de ea re edilum chirographo, Venelis ac Florentinis exceptis, munierunt : interjecto temporis intervallo, Florentini ab omnibus increpili ob sprelam nominis Christiani tutela, clandestina pactione se obstrinxere, reversis Constantinopoli navibus mercibus onustis, quarum adventus brevi expectandus erat, decretum servaturos. Veneti vero oratores cum diu rem verbis extraxissent, ne bellum eum Turcis susciperent, has leges proposuere : « Dixerunt », inquit anclor, « Venetos ita demum socios futuros, si rem nauticam soli administrare permitterenlur, si sua facerent ex hoste rapienda, si classis impensa levarentur, si exercitus ex Hun-

¹ Gobel. I. iii.

garia contra Turcas quinquaginta millium equitum, et viginti millium peditum proficisceretur: classem aut sexaginta triremum, et navium viginti ceterarum necessarium esse aiebant, et in his ultra remiges et reliquos nautas octo milia militum requirebantur: corpora navium et armamenta tantum se gratis exhibituros promittentes: pro caeteris rebus pecuniam exquirerant, atque in hunc usum decimas, vigesimas ac trigesimas suæ ditionis, quas centum quinquaginta millia auri nummum conferre arbitrabantur, neque his contenti amplius auri quindecies centena millia ex publico postulabant, et hujuscemodi Venetorum oblatio fuit. Respsuit oblata a Venetis Pontifex, questus ipsos non tam belli in Tureas gerendi partiri onera velle cum cæteris Christianis, quam præmia ob ineundum fœdus querere: nullum autem principem prius Iuroris Turcici impetus quam ipsos excepturum.

66. *Oratores a rege Gallo Mantuan missi et delatum a Britanno duce obsequium Pontifici.* — Adveniarunt deinde Caroli Francorum regis oratores archiepiscopus Parisiensis, duoque alii una cum Renati Siciliae regis oratoribus episcopo Massiliensi atque ejus militiae magistro, secutique sunt ducis Britanniae legati, nepos ejus et Macloviensis episcopus atque alii complures viri præstantes. Illi vero cum animadverterent Franeos moras varias necere in deferenda Pontifici obedientia, cum prius elice ab eo de rebus Neapolitanis, nec Ferdinandi partibus efferendis responsum vellent: imperata a Pontifice dicendi venia, Macloviensis episcopus sociorum nomine his verbis peroravit¹: « Adsumus Britanniae ducis legati, filii tui obsequentissimi, obedientiam tibi et reverentiam more majorum exhibemus, te Christi vicarium profitemur, verum beati Petri successorem, militantis Ecclesiæ caput et magistrum: Christiani sumus, et te ducem sequimur Christi exercitus. Majores nostri post accepta semel Christi sacra nunquam apostatarunt, vixere Romanis legibus, nee unquam primæ Sedis mandatis adversati sunt: Pragmaticam Sanctionem Gallicæ gentis inventum respuere: prædecessoribus tuis constanti animo adhæserunt. Sequitur princeps noster suorum vestigia progenitorum: te jubente, nos hunc adire conventum voluit, auditurus facturusque mandata tua. Accepit te velle in Turcas expeditionem ducere; laudat propositum tuum, et necessarium sanctumque opus esse affirmat quod meditari: non deerit tibi; cupit esse particeps præclari hujus operis: arma, equos, naves, viros apparabit eum jusseris pro suis facultatibus, teque sequetur: tantum curato ut adversus potentissimum hostem potenter proficiscaris». Itæ Macloviensis episcopus apud

Gobelimum, qui subdit, Pontificem legatione Britannica admodum recreatum ducem ac gentem amplissimis verbis et laudasse.

67. Extat diploma Francisei ducis Britanniae Pontificiis litteris insertum de obsequio detinendo Pontifici, tideque Romanae Ecclesiæ obstringenda, quod ex Pii Regesto¹ subjicimus:

Universis et singulis Christi fidelibus praesentes litteras inspecturis, salutem ei Apostolicam benedictionem.

« Quia pius est et aequitas exigit rationis veritatè testimonium perhibere, notum facimus ac universitatè vestrae attestantr, quod hodie quasdam patentes et authenticas litteras dilecti filii nobilis viri Francisei ducis Britanniae manu propria signatas, ejusque sigillo munitas, super obedientia et fidelitate nobis et Romanae Ecclesiæ per ipsum ducem, quemadmodum claræ memorie duees et reges Britanniae progenitores sui retroactis temporibus tamquam veri filii obedientiæ feeerant et præstiterant, factis et præstitis: sic per venerabilem fratrem nostrum Joannem episcopum Macloviensem, et dilectos filios nobiles viros (interjectisque eorum nominibus) ipsius ducis oratores, et legatos ad nos etiam propterea specialiter destinatos in conspectu nostro, ac in venerabilium fratrum nostrorum ejusdem Romanae Ecclesiæ cardinalium præsentia, et quampluribus aliis venerabilibus fratribus nostris patriarchis, archiepiscopis, episcopis, ac diversis prelatis, et personis tam Ecclesiasticis quam secularibus, in consistorio publico et generali, ut moris est, propterea congregatis, ac in multitudine copiosa ibidem præsentibus et exhibitis et præsentatis vidimus, palpavimus, ac matura deliberatione præhabita inspici, et earum transcriptum ex vulgari in Latinum fideliter factum publice altaque voce solemniter perlegi fecimus, et ipsarum lecturam audivimus, quarum litterarum tenor sequitur et est talis². Conceptæ sunt verbis Gallicis, quarum præcipua haec est sententia:

« Franciseus Dei gratia dux Britanniae, comes Montisfortis, Richemundiæ, Stamparum et Virtutum. Notum facimus omnibus præsentibus et futuris, quod cum principes clarae memorie, et Catholicæ reges, duces, et alii primogenitores nostri, Britanniae domini, fidissima obsequia sanctissimis patribus gloriosæ recordationis Romanis Pontificibus præstiterint, nos dictorum progenitorum nostrorum egregiis factis pietati ac bonis moribus insistere cupientes, ut legitimus eorum successor Catholicus humili et pius filius Ecclesiæ, ac certiores facti de vera, unica et canonica assumptione sanctissimi patris et vereundi domini papæ Pii II ad augustissimam Pontificiam dignitatem et supremum papatus dominium a Britannici principatus ergo præ-

¹ Apud Gobei, I. 111.

² Lib. XXXV, p. 184.

sentibus exhibemus singularem et Ecclesiasticam obedientiam cum omni, qua pars est, demissione et observantia sanctissimo patri Pio in Pontificatu regnanti, illum tenentes et recognoscentes verum et unicum Dei vicarium, dominum, caput, et supremum pastorem universae Ecclesiae militantis. Spondemus et pollicemur ea fide ac sinceritate, qua pars est pollere principem, quamdiu vixerit et praeerit Sedi Apostolice, omnibus sanctissimis illius imperiis ad deus, libertatem, praerogativas, immunitatem, amplificationem, tuitionem ordinis Ecclesiastici nostrae dictione obnoxii spectantibus parituros, ac in vera lege et fide Catholica, ut obsequenter et pinn Ecclesiae filium vivere ac mori paratos, etc.» Subdit se instruxisse auctoritate Britannicos oratores, ut obsequia debita ac litteras ducales exhibeant, agantque cum summo Pontifice de iis, quae ad publicae rei Britannicae dignitatem pertineant. « Datum in Venetensi urbe xxv Augusti, anno gratiae mclix ». His addunt Pii litterae : « Quibus quidem litteris sic, ut præmittitur, visis et andatis, ac post propositionem laudabilem desuper factam, ambaxiatores et oratores prefati in conspectu nostro constituti obedientiam plenariam hujusmodi juxta formam et tenorem litterarum præinsertarum eorumdem præstiterunt, quam gratiam et ratam habentes gratijs duximus admittendam, ita quod proinde præfatus dux tamquam verus filius obedientiae præmia consequatur aeterna, et nos nobilitatem suam dignis in domino laudibus commendamus. Et ne ab aliquibus super iis valeat quomodolibet hæsitari in futurum, volumus et Apostolica auctoritate decernimus, quod præsentes litteræ ad probandum plene obedientiam præstitam hujusmodi ubique sufficiant, nec ad id probationis alterius administrum quomodolibet requiratur. Dat. Mantuae anno mclix, VI kal. Decembris, Pontificatus nostri anno II ».

68. *Quibus de causis Pius regnum Neapolitanum Ferdinando asseruerit.* — Quod ad regis Gallorum oratores attinet, cum illi optarent prius, ut supra indicavimus, ut Pontificia de rebus Neapolitanis sententia exprimeretur, videlicet Ferdinandi contra Gallos tueri partes firmum fixumque animo haberet, fidei regis sui nomine ei obligandi tempus extraxere; cum vero Pius, ut erat politicis artibus apprime instructus, negaret audiendos regum oratores, nisi se obsequentes futuros essent professi, denum vicit ipsius sententia, ac Parisiensis episcopus Caroli Francorum regis nomine id præstitit, habita oratione ex Davidicis propositis verbis : *Secundum nomen tuum ita et laus tua in fines terræ: justitia plena est dextera tua: ac tum de Pontificeis laudibus, Sedis Apostolice dignitate, Francorum regni regisque gloria eleganter disseruit, ac Renatum et Genuenses commendavit:*